

Pokrzydowo, dnia 13 czerwca 2026r.

Mieszkańcy i właściciele nieruchomości
położnych na terenie Pokrzydowa

Wójt Gminy Zbiczno
mgr Magdalena Golubska
Urząd Gminy Zbiczno
Szosa Brodnicka 53
87-305 Zbiczno

Petycja
przeciwko budowie obiektów inwentarskich chowu brojlera kurzego
w Pokrzydowie

My niżej podpisani mieszkańcy Pokrzydowa i właściciele nieruchomości położonych na terenie wsi składamy stanowczy sprzeciw wobec planowanej inwestycji polegającej na budowie obiektów inwentarskich chowu brojlera kurzego w Pokrzydowie (obręb Pokrzydowo, Gmina Zbiczno): na działce oznaczonej nr ewid. 199/3 (ogłoszenie Wójta Gminy Zbiczno nr 228/2026 z dnia 8 czerwca 2026r.) oraz na działce oznaczonej nr ewid. 200/4.

Z planowanymi inwestycjami wiąże się:

1. Zanieczyszczenie środowiska – hodowle zwierząt objęte inwestycją generują znaczne ilości odpadów, które mogą zanieczyścić okoliczne gleby, powietrze oraz wody. Inwestycja wiąże się zatem z wysokim ryzykiem emisji zanieczyszczeń do atmosfery, zanieczyszczeniem gleby i wód powierzchniowych, emisją odorów i hałasu. Przemysłowa hodowla drobiu pociąga za sobą produkcję dużych ilości odpadów, takich jak obornik kurzy, martwe ptaki, emisja gazów i pyłów.
2. Zwiększone ryzyko zakażenia i trudności w zwalczaniu wirusa ptasiej grypy w okolicy, która w ostatnich latach dziesiątkuje ptactwo, w tym z obszaru chronionego NATURA 2000, a także innych chorób które mogą mieć negatywny wpływ na zdrowie mieszkańców i turystów oraz ich bezpieczeństwo. Emisja dotyczy głównie amoniaku, siarkowodoru, metanu, podtlenku azotu, a także innych związków o charakterze

odorów, co może powodować napady kaszlu, silne podrażnienie śluzówki nosa, oczu i dróg oddechowych. Wiele osób choruje na alergię, które również mogą się w tej sytuacji nasilić. W aktualnej sytuacji epidemiologicznej troska o zdrowie oraz polityka zapobiegania winny być priorytetem.

3. Zanieczyszczenie wód. Odpady z hodowli mogą przenikać do wód gruntowych, co stanowi poważne zagrożenie dla jakości wody pitnej oraz pobliskich wód powierzchniowych (jeziora) i może powodować wykluczenie z użytkowania okolicznych kąpielisk. Emisja amoniaku do atmosfery spowoduje powstawanie kwaśnych deszczy. Może dojść do chemicznego skażenia wód powierzchniowych i gruntowych przede wszystkim azotanami i fosforanami. Odpady przemysłowe mogą przenikać do gleby i wpływać negatywnie na jakość wody.
4. Budowla pomieszczeń inwentarskich, a także hodowane w nich ptactwo będą generować hałas, który zakłóci spokój mieszkańców i turystów.
5. Intensywne zapachy. Hodowla ptactwa wiąże się z emisją nieprzyjemnych zapachów, które będą obniżały komfort życia mieszkańców w okolicy, a także przybywających w te tereny licznych turystów (istnieje ogromne ryzyko, że turystyka w okolicy spadnie w sposób drastyczny - zapachy plus jakość wód).
6. W pobliżu planowanej inwestycji znajduje się bardzo duże osiedle domów jednorodzinnych „Zielony Zakątek”, a także zwarta zabudowa wsi – inwestycja znajduje się w połowie odległości pomiędzy osiedlem a zwartą zabudową i będzie emitować hałas oraz brzydkie zapachy na całą okolicę. Realizacja hodowli i związana z nią infrastruktura przyczyni się do znacznego pogorszenia stanu środowiska oraz warunków bytowych całej wsi Pokrzydowo;
7. Budowa obiektów inwentarskich oraz ich późniejsze wykorzystywanie wiąże się z ingerencją w krajobraz okolicy, który jest ogromnym atutem turystycznym i może wpłynąć również na estetykę, ekosystem oraz utratę walorów krajobrazowych, skutkując wyłączeniem miejscowości z branży turystycznej i utratą związanych z tą branżą miejsc pracy oraz obniżeniem rentowności, a nawet zamknięciem działalności przez lokalnych przedsiębiorców, zmniejszeniem liczebności mieszkańców gminy i realnym, znaczącym obniżeniem wartości nieruchomości położonych we wsi Pokrzydowo. Mieszkamy w pobliżu lasów i jezior. Teren naszej wsi i okolic zwany jest „Bramą Mazur”. Odwiedzający nas turyści przyjeżdżają odpocząć w wartościowych pod względem przyrodniczym terenach, ciesząc się świeżym powietrzem wolnych od zanieczyszczeń.

8. Zniszczenie lokalnych dróg, w tym gminnych. Inwestycja wiąże się ze zwiększonym ruchem ciężkich pojazdów, co może generować dodatkowe koszty związane z naprawą dróg i ich utrzymaniem w należytych stanie.

Reasumując. Okolica, w której mieszkamy cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem turystycznym. Jest również bardzo atrakcyjna, jeśli chodzi o kwestię samego zamieszkania, gdyż znajduje się w pobliżu większych aglomeracji i jest z nimi dobrze skomunikowana. W pobliżu znajduje się obszar chroniony NATURA 2000 oraz Brodnicki Park Krajobrazowy. Budowa obiektów inwentarskich chowu brojlara kurzego w Pokrzydowie zahamuje rozwój inwestycji oraz budownictwa w okolicy i związany z tym przyrost mieszkańców gminy Zbiczno, który w ostatnich latach dynamicznie wzrastał. Będzie to miało wpływ na rozwój całej Gminy.

Zwracamy się z prośbą o uwzględnienie naszego stanowiska i powyższych argumentów, odmowę wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach na realizację przedsięwzięć objętych pismem.

Podjęcie działań zgodnych z szeroko pojętym interesem lokalnej społeczności, ochrona środowiska oraz zdrowie i komfort mieszkańców i odpoczywających w okolicy gości powinny być priorytetem dla władz gminnych.

Uzupełnienie petycji przeciwko budowie obiektów inwentarskich chowu brojlera kurzego w Pokrzydowie

1. Mieszkańcy i właściciele działek wnoszą kategoryczny sprzeciw wobec planowanej budowy fermy drobiu w miejscowości Pokrzydowo. Przedstawiony przez inwestora raport o oddziaływaniu na środowisko w sposób powierzchowny i bagatelizujący ocenia wpływ inwestycji na lokalną gospodarkę wodną. Planowana inwestycja ma charakter przemysłowy i będzie generować gigantyczne, ciągłe zapotrzebowanie na wodę. W raporcie to sieć gminna wskazana jest jako główne źródło zaopatrzenia w wodę, obok studni głębinowej.

W naszym sołectwie bardzo wielu nowych właścicieli działek złożyło nowe warunki o zabudowę, co wiąże się z kolejnymi przyłączami wodnymi. Pobór tak ogromnych ilości wody z lokalnej sieci wodociągowej doprowadzi do drastycznego spadku ciśnienia w kranach okolicznych mieszkańców. W planowanej inwestycji zwiększony pobór wody planuje się głównie w godzinach popołudniowych i wieczornych, co zbiega się z większym poborem wody mieszkańców wracających z pracy. Nasza wieś już w poprzednich latach doświadczyła spadku ciśnienia i braku wody, dlatego też został wybudowany zbiornik, który ma zapewnić mieszkańcom i turystom zaopatrzenie w wodę bez problemów ze spadkiem ciśnienia. Planowana inwestycja jest realnym zagrożeniem dla prawidłowego zbiorowego zaopatrzenia w wodę. Jest to fundamentalna uciążliwość, która uniemożliwi mieszkańcom normalne, codzienne funkcjonowanie. Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 20 lipca 2017 roku – Prawo wodne, woda służy przede wszystkim do zaspokajania potrzeb bytowych ludzi.

Inwestor planując budowę studni głębinowej o charakterze przemysłowym nie mówi nic o ryzyku powstania tzw „leja depresji”. Masowe i intensywne pompowanie wody na potrzeby kurników doprowadzi do gwałtownego obniżenia zwierciadła wód podziemnych w całej okolicy. Efektem tego może być wysuszenie warstw wodonośnych, z których korzystają mieszkańcy posiadający własne przydomowe studnie. Inwestor w swoim raporcie pominął całkowicie analizę tego, jak jego przemysłowy pobór wody wpłynie na stabilność hydrologiczną w okolicy. Przedkładanie komercyjnego interesu jednego inwestora na podstawowe prawo całej społeczności lokalnej do bezproblemowego dostępu do wody pitnej jest niedopuszczalne.

2. Chcemy także zwrócić uwagę na ryzyko zanieczyszczenia wód azotem i amoniakiem. Zgodnie z orzecznictwem sądów administracyjnych, wielkoprzemysłowa produkcja zwierzęca nie jest zwykłą działalnością rolniczą i niesie za sobą ekstremalne ryzyko środowiskowe. Ewentualne nieszczelności instalacji, błędy w magazynowaniu tysięcy ton kurzego obornika lub niekontrolowane spływy powierzchniowe w czasie deszczów doprowadza do

skażenia wód podziemnych (w tym studni głębinowych) oraz pobliskich cieków wodnych.

3. Planowana inwestycja zlokalizowana ma być w sąsiedztwie obszarów prawnie chronionych: Natura 2000 oraz Brodnicki Park Krajobrazowy (niecałe 2 km). Przemysłowa ferma kurza wiąże się z gigantyczną, ciągłą emisją amoniaku, siarkowodoru, odorów oraz pyłów. Związki te przenoszone przez wiatr, będą powodować tzw., eutrofizację tzw. przeżyźnienie gleb i wód na terenie chronionym, co doprowadzi do bezpowrotnego zniszczenia unikalnych i wrażliwych siedlisk przyrodniczych oraz wyginięcia chronionych gatunków ptaków i roślin. Inwestor nie przedstawił analizy wpływu tych emisji na cele ochrony wspomnianych obszarów, co stanowi naruszenie art. 33 ustawy o ochronie przyrody. Inwestycja ta kłóci się rażąco z funkcją turystyczną, przyrodniczą i krajobrazową całego regionu.
4. Raport złożony przez Inwestora nie porusza tematu zanieczyszczenia światłem. Planowana ferma o charakterze wielkoprzemysłowym, będzie funkcjonowała w trybie całodobowym. Intensywne oświetlenie zewnętrzne hal, placów manewrowych oraz doków przeładunkowych, w połączeniu z ruchem samochodów ciężarowych w porze nocnej wygeneruje potężną, sztuczną łunę światła. Światło to w nocy zaburzy cykl dobowy i orientację przestrzenną dzikich zwierząt, ptaków oraz owadów, drastycznie wpływając na cele ochrony tych terenów. Silne, całonocne światło zaburzy sen i zdrowie mieszkańców, szczególnie tych zamieszkujących najbliżej inwestycji. Każdy człowiek ma prawo do odpoczynku w nocy, nie zakłócając go hałasem i światłem.
5. Przedłożony raport całkowicie „zapomina” o problemie bezpieczeństwa epizootycznego i ryzyku wybuchu Ptasiej Grypy (HPAI). Obszar nasz w chwili obecnej jest terenem zagrożonym. Skupienie kilkuset tysięcy sztuk drobiu na małym obszarze drastycznie zwiększa prawdopodobieństwo mutacji i szybkiego rozprzestrzeniania się wirusów. Powstanie fermy w odległości niecałych 2 km od obszarów Natura 2000 i Parku Krajobrazowego – będących naturalnymi korytarzami migracyjnymi i żerowiskami, rodzi ogromne zagrożenie dla dzikiego ptactwa.

Zgodnie z procedurami weterynaryjnymi, wykrycie HPAI skutkuje natychmiastowym wyznaczeniem strefy zapowietrzonych oraz zagrożonej. Oznacza to przymusowy i bezwzględny ubój całego ptactwa przydomowego u wszystkich mieszkańców wsi Pokrzydowo i okolicznych wsi, niszcząc ich tradycyjne, lokalne mikro-gospodarstwa. Wprowadzenie stref restrykcyjnych zablokuje transport i handel drobiem i jajami

Niektóre szczepy ptasiej grypy wykazują zdolność przekraczania barier gatunkowych i zakażania ludzi. Przemysłową wentylacja kurników wyrzuca na zewnątrz potężne ilości pyłu organicznego, w którym wirusy i bakterie chorobotwórcze mogą bez przeszkód przemieszczać się z wiatrem w stronę zabudowań mieszkalnych, co stanowi potężne zagrożenie zarówno starszych jak i

młodszych mieszkańców. W odległości ok 1km znajduje się szkoła i przedszkole, do którego uczęszczają najmłodsi mieszkańcy Sołectwa.

6. Inwestor w swoim raporcie nie przedstawił planów zarządzania kryzysowego na wypadek konieczności utylizacji setek tysięcy zarażonych, padłych ptaków, co w bliskim sąsiedztwie ujęć wodnych oraz obszarów chronionych grozi katastrofą sanitarno-epidemiologiczną.

Mieszkańcy wsi i Sołectwa Pokrzydowo